⁴ Not Titus, but Timothy

⁵ 1. Timothy 6, 7-10: *Nihil enim intulimus in mundum haut dubium quia nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta et quibus tegamur his contenti sumus. Nam qui volunt divites fieri incidunt in temptationem et laqueum et desideria multa inutilia et nociva quae mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas*

[35] Jam cernitis omnia mala ex avaritia provenire. Quid igitur in ea re potest esse bonitatis¹, ubi est omne malum? Quid jucunditatis? Quid laetitiae? Nullum potest esse verum gaudium, ubi tot scelera reperiuntur conjuncta. Nos autem si volumus pie, juste tranquilleque vivere, abjiciamus hoc vitium, quod est omnis laetitiae² omnisque jucunditatis expers, salvatorisque nostri vocem audiamus, qui non in terris, *ubi aerugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur*, sed in caelo dumtaxat thesaurizandum jubet. *Nemo nascitur dives*, inquit Seneca: *quisquis exit in lucem jussus est lacte et pane esse contentus*. Si quis tamen vult dives fieri, dabo vobis certam regulam: non cumulando pecunias, sed minuendo cupiditatem divites eritis. Quisquis³ contentus est fortuna sua, is dives est. Et nos igitur per hunc modum divites esse nitamur.

[36] Sic enim et taeterrimum vitium avaritiae fugiemus, et vitae tranquillae gaudiis potiemur, non solum superbia atque avaritia, sed invidia⁴ quoque nudati. Nam qui nec potentiam appetit, nec gliscit honores, nec opes sequitur, quod cuiquam invideat, nihil habet, nisi fortasse voluptates sectetur, de quibus post dicemus. Cur enim potenti invideat, quem brevi casurum noscit? Cur honorato, qui mox carebit honore? Cur opulento, qui, quod habet, non habet? Ceterum hoc vitium, carissimi, quod invidiam appellamus, maxime fugiendum est, si non solum placere Deo, sed etiam nobis vivere volumus. Prohibuit omnem sane invidiam dominus, cum proximum diligi jussit. Quomodo enim tamquam seipsum diligit proximum, qui de proximi successu tristatur?

¹ bonitas E, T

² est omnis laetitiae : omnis laetitiae est F

³ quis G; qui MA

⁴ De invidia *in marg.* D, G

[35] You see now that all evils derive from greed. What good can there be in something that is wholly wrong? What joy? What happiness? There can be no true gladness where so many crimes are found together. But if we want to live piously, justly and tranquilly, then let us throw off this vice that is devoid of all joy and happiness, and let us hear the voice of Our Saviour who bids us: *Lay not up to yourselves treasures on earth: where the rust, and moth consume, and where thieves break through, and steal, but gather treasures in heaven only.*¹ *No man is born rich, says Seneca. Every man, when he first sees light, is commanded to be content with milk and bread.*² If any of you wants to be rich, I shall give a sure rule: you will not become rich by accumulating more money, but but by becoming less greedy. The man who is content with his fortune, he is rich. So let us, too, strive to be rich in this way.

2.2.2.5. Envy

[36] Thus we shall flee that horrible vice of avarice and gain the joys of a tranquil life, stripped not only of pride and avarice, but also of envy. For the man who does not want power, nor swells with honours, nor pursues wealth, has nothing that someone may envy him – unless he possibly pursues sensual pleasures which we shall speak about later.³ Why should someone envy a powerful man whom he knows will fall shortly? Why envy a man his honourable position that he will soon lose? Why envy a rich man who does not possess what he has? Moreover, dear brethren, we have to avoid this vice called envy not only if we want to please God, but also if we want to live for ourselves. For the Lord certainly forbade all envy when he commanded us to love our neighbour.⁴ For how can you love your neighbour as yourself if you are saddened by his success?

¹ Matthew, 6,19-20: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra ubi erugo et tinea demolitur ubi fures effodiunt et furantur; thesaurizate autem vobis thesauros in caelo*

² Seneca: *Epistulae Morales*, 20.13: *Nemo nascitur dives. Quisquis exit in lucem iussus est lacte et panno esse contentus.* NB: panno = a diaper!

³ From his personal experiences as a young man, Piccolomini knew very well the combination of poverty with great needs for sexual pleasure

⁴ Matthew, 19, 19: *diliges proximum tuum sicut te ipsum*

[37] Hoc etiam vitium gentiles explodunt. *Cor¹ non commanducabis*, inquit Pythagoras, quasi non invidendum diceret. Comedit enim cor suum, quisquis invidet. Invidia, ut Cicero putat, in eo est, qui invidet, et in eo, cui invidetur. Invidentiam² autem dicunt stoici aegritudinem esse, susceptam propter alterius res secundas, quae nihil noceant invidenti. Nos ergo invidiam invidentiae loco suscipimus, ne simus³ in verbis occupati. Sic enim communis habet usus loquendi.⁴ Vidistis, carissimi, nonnumquam vicini segetem⁵ in agro quam multam surgere, pratum herbidum, pingue pecus, lanosum gregem, et doluistis: invidia est, fugienda est⁶. Laetari, non dolere debemus, cum proximo nostro bene videmus esse. Nam si defuerit nobis victus, habemus ad {19r} quem recurramus. Invidere autem quid confert? Quid boni habet? Estne aliquis vestrum, quem oblectet⁷ oblectet⁷ invidia? An non est in poenis atque suppliciis omnis invidus?

[38] *Animus gaudens*, inquit in parabolis sapiens, *aetatem floridam facit; spiritus tristis exsiccat ossa; tristis est omnis invidus*. In omnibus vitiis videtur aliquid esse⁸ jucunditatis, quamvis non vera vera jucunditas⁹ est, quam vitia parant. In¹⁰ invidia nec est voluptas, nec apparet. Non¹¹ ei, cui invidet, sed sibi ipsi nocet invidus, se laedit, se macerat, se cruciat, de se ipso supplicium sumit. Bene ait ille poeta: